












1

一、建设项目基本情况

项目名称 江门市宏毅电器制造有限公司年产 25万件塑料电器配件新建项目

建设单位 江门市宏毅电器制造有限公司

法定代表 张尚昂 联系人 张尚昂

通讯地址 江门市蓬江区棠下镇周郡乡工业西区 35号

联系电话 13828046982 传真 / 邮政编码 529200

建设地点 江门市蓬江区棠下镇周郡乡工业西区 35号
立项审批部门 / 批准文号 /
建设性质 新建 行业类别及代码 C292 塑料制品业

用地面积

（平方米）
1830

建筑面积

（平方米）
2500

总投资

（万元）
50 其中环保投

资（万元）
5

环保投资占
[...]
HW49 900-041

-49 0.0015 生产设

备
固态 金属

废矿

物油
一年 T/In

3 废活

性炭
HW49 900-041

-49 0.1085 废气处

理
固态

有机

废气

矿物

油
一季 T/In

4
废
UV
光管

HW29 900-022
-029

20支
/4年

废气处

理
固态

含汞

废物

含汞

废物
四年 T

5
色母

粉包

装袋

HW12 900-299
-12 0.001 色母粉

包装
固态 颜料 颜料 一年 T

（3）员工的生活垃圾

员工的生活垃圾产生系数按平均每人 0.5kg/人·日计算，则项目生活垃圾产生量约为

3.3t/a。

综上，本项目固体废弃物产生具体情况见下表：

表5-6 建设项目固体废物分析结果汇总表

工序/
生产线

固体废物名称
固废

属性

产生情况 处置措施

最终去向
核算方法

产生量/
（t/a） 工艺

处置量/
（t/a）

设备维护
废机油

危险

废物

物料衡算法 0.005 / 0.005
交由有危

险废物处

理资质的

单位处理

废机油桶 物料衡算法 0.0015 / 0.0015

废气处理
废活性炭 产污系数法 0.1085 / 0.014
废 UV光管 物料衡算法 20支/4年 / 20支/4年

色母粉包装 色母粉包装袋 物料衡算法 0.001 / 0.001

一般原材料包

装
废包装袋

一般

固废
产污系数法 0.592 / 0.592

交由相关

单位回收

处理

员工生活办公 生活垃圾
生活

固废
产污系数法 3.3 / 3.3

委托环卫

部门定期

清运



25

六、项目运营期主要污染物产生及预计排放情况

内容

类别
排放源

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

处理后排放浓度

及排放量

水

污

染

物

近期：

生活污水

（2376t/a）

CODcr 250mg/L 0.594t/a 90mg/L 0.213t/a

BOD5 150mg/L 0.356t/a 20mg/L 0.047t/a
SS 150mg/L 0.356t/a 60mg/L 0.142t/a

NH3-N 20mg/L 0.047t/a 10mg/L 0.023t/a

远期：

生活污水

（2376t/a）

CODcr 250mg/L 0.594t/a 220mg/L 0.522t/a

BOD5 150mg/L 0.356t/a 120mg/L 0.285t/a

SS 150mg/L 0.356t/a 100mg/L 0.237t/a

NH3-N 20mg/L 0.047t/a 18mg/L 0.042t/a

大

气

污

染

物

注塑废气
非甲烷

总烃

有组织
1.46mg/m3

有组织
0.0388t/a 0.2mg/m3 0.0054t/a

无组织 0.0049kg/h 0.013t/a 0.0049kg/h 0.0013t/a

破碎粉尘 颗粒物 无组织
1.75×10-8kg/

h
5.8×10-6t/

a
1.75×10-8kg

/h 5.8×10-6t/a

投料粉尘 颗粒物 无组织 0.0003kg/h 0.00025t/a 0.0003kg/h 0.00025t/a

固

体

废

物

员工生活办公 生活垃圾 3.3t/a 0

设备维护
废机油 0.005t/a 0

废机油桶 0.0015t/a 0

废气处理
废活性炭 0.1085t/a 0
废 UV光管 20支/4年 0

色母粉包装 色母粉包装袋 0.001t/a 0
一般原材料包

装
废包装袋 0.592t/a 0

噪声 生产设备 50-80dB（A）之间
昼间≤60dB（A）
夜间≤50dB（A）

主要生态影响(不够时可附另页)

项目营运期只要注意落实好环保各项法律法规，认真做好污染治理，就不会带来明显的生态

破坏。



26

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目经营场地已建成，不存在土建施工环境影响。

营运期环境影响分析：

1、地表水环境影响分析

近期内项目生活污水须经自建污水处理系统处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，排入工业区下水道，最终排入天沙河。

远期规划：待完善污水管网接通到企业后，生活污水经三级化粪池处理，达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及棠下污水处理厂进水水

质要求两者较严值后可排入棠下污水处理厂集污市政污水管网，最终汇入棠下污水处理

厂，经深度处理后达标排放。

本项目外排废水的主要污染物（化学需氧量、氨氮等）排放量较少，经处理后均能

实现达标排放。本项目排放的水污染物均为非持久性污染物，故本项目经处理达标后的

外排废水对纳污水体造成影响较小，在可接受范围。

（1）项目废水污染物排放情况

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染物治理设施
排放

口编号

排放口设

置是否符

合要求
排放口类型编号 名称 工艺

1 生活污

水

COD、
BOD、
氨氮、SS

工业区

下水道

间断排

放
/

化粪池

+一体

化污水

处理装

置

厌氧 TW001 是 企业总排

表 7-2 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳自然水体信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 TW00
1 113.087150 22.659190 0.2376 工业区

下水道

间断

排放
8:00-18:00 天沙河

pH 6.0~9.0（无量

纲）

CODCr ≤90
BOD5 ≤20
DO ≥3

NH3-N ≤10



27

表 7-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 TW001

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

6.0~9.0（无量纲）

CODCr ≤90
BOD5 ≤20
SS ≤60

NH3-N ≤10

表 7-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 TW001

CODCr 90 0.0006 0.213
BOD5 20 0.0001 0.047
SS 60 0.0004 0.142

NH3-N 10 0.00006 0.023
（2）污水处理工艺控制措施

本项目自建污水处理系统采用“三级化粪池+一体化处理装置”设施工艺，其中一

体化处理设施采用 A/O生物接触氧化工艺为主体的一体化处理装置，生活污水中有机成

份较高，可生化性较好，因此采用生物处理方法比较经济。

工艺流程如下：

（3）项目废水处理设施的可行性分析

由于污水中氨氮及有机物含量较高，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O生物接触氧化

工艺。生活污水通过三级化粪池处理后进入调节池，设置调节池的目的主要是调节污水

的水量和水质。随后进入缺氧池进行生化处理。在缺氧池内，由于污水中有机物浓度较

高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，

同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机碳

源和氨氮合成新的细胞物质。缺氧池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧的

有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，

最终消除氮的富营养化污染。好氧池中细菌将有机物分解为无机碳源或空气中的二氧化

碳，将污水中的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。该处理工艺的处理效果可满足：CODcr去

除率≥50%，BOD5去除率≥60%，SS去除率≥60%，LAS去除率≥50%。



28

（4）远期纳入棠下污水处理厂可行性分析

项目在棠下污水处理厂的纳污范围内，根据《江门市棠下污水处理厂二期工程环境

影响报告表》（江发改投资〔2017〕1044号），棠下污水处理厂总设计规模 7万 m3/d，

工程分为两期，目前两期工程均已建成，且污水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。

棠下污水处理厂一期、二期为共用一套污水收集系统，至厂内分流至一、二期进行

处理，故进水浓度水质指标相同，执行一二期工程接管标准。一期工程采用“曝气沉砂

+A2/O微曝氧化沟+紫外线消毒”的废水处理工艺，二期工程采用“预处理+A2/O+二沉

池+高速沉淀池+精密过滤器+紫外线消毒”的废水处理工艺，尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，尾水排进天沙河，对水环境影

响不大。

远期，项目生活污水经三级化粪池预处理后排放至污水管网，汇入棠下污水处理厂，

深度处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省

地方标准《水污染物排放限值》（GB18918-2002）第二时段一级标准两者较严值后排放。

项目完成后全厂废水排放量约为 2376m3/a（约 7.2m3/d），废水量较小。目前棠下污水处

理厂规模为 70000m3/d，因此棠下污水处理厂可接纳项目废水水量。

同时本项目废水中主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类，不含重金属，

水质较为简单，废水中污染物的浓度较低。棠下污水处理厂采用的处理工艺对一般城镇

工业和生活污水具有较好的处理效率。本项目排放废水水质与棠下污水处理厂具有较好

的匹配性，不会对棠下污水处理厂水质造成冲击。

（5）水环境影响分析结论

近期内，本项目生活污水经上述处理措施达标处理后再排入自然水体天沙河，项目

产生的废水不会对附近水体环境产生明显的不良影响。

远期污水管网接通到企业后，生活污水经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及棠下污水处理厂进水水质要求两者较严值

后，经市政污水管网排入棠下污水处理厂，再经深度处理达标后排放。

2、大气环境影响分析

（1）大气环境影响分析评价等级确定

本环评预测模式选用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估



29

算模式。评价因子和标准选取、估算模式参数取值、点源参数、面源参数及预测结果详

见以下各表。

表 7-5 评价因子和标准表

评价因子 时段 标准值/(μg/m3) 标准来源

颗粒物（TSP） 24小时平均 300
《环境空气质量标准》

（GB3095 -2012）及其修改单中的二级

标准

非甲烷总烃 1小时平均 2000 大气污染物综合排放标准详解

注：对仅有 8h平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2倍、

3倍、6倍折算为 1h平均质量浓度限值。

表 7-6 估算模型参数表

序号 参数 取值

1
城市/农村选项

城市/农村 农村

2 人口数（城市选项时） /
3 最高环境温度/℃ 36.9
4 最低环境温度/℃ 0.1
5 土地利用类型 工业用地

6 区域湿度条件 潮湿气候

7
是否考虑地形

考虑地形 □是 ■否
8 地形数据分辨率/m /
9

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 ■否
10 岸线距离/km /
11 岸线方向/º /

表 7-7 点源参数表

编

号
名称

排气筒底部中

心坐标/m
排气筒底

部海拔高

度/m

排气筒

高度/m
烟气流

速（m/s）
烟气温

度/℃
年排放

小时数/h
排放

工况

污染物排放

速率/（kg/h)
X Y 非甲烷总烃

1 注塑废

气 1# -20 20 8 15 2.7 25 2640 正常 0.02

表 7-8 矩形面源参数表

编

号

面源

名称

面源起点坐标
/m

面源

海拔

高度
/m

面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正

北向

夹角
/°

面源有

效排放

高度/m

年排放

小时数
/h

排放

工况

污染物排放速率/
（kg/h)X Y

1 注塑

区
0 20 8 45 40 0 4 2640 正常

排放

非甲烷

总烃
0.0049

2 生产

车间
0 0 8 45 40 0 4 2640 正常

排放
颗粒物 0.0001

注：面源长度、宽度取生产车间的长度、宽度；生产车间为一栋三层建筑，楼层高度为 24m，面源污染考虑从门

窗逸散，有效排放高度取 4m。

表 7-9 AERSCREEN模型计算结果【注塑废气（有组织）】

下风向距离/m
非甲烷总烃（有组织）

预测质量浓度/（μg/m3） 占标率/%
10 0.071881 3.59405E-003
25 0.89694 4.48470E-002
50 0.99652 4.98260E-002
70 2.1479 1.07395E-001
75 2.1291 1.06455E-001
100 1.8052 9.02600E-002
125 1.4408 7.20400E-002
150 1.1529 5.76450E-002



30

175 0.93785 4.68925E-002
200 0.78986 3.94930E-002
225 0.74677 3.73385E-002
250 0.92353 4.61765E-002
275 1.0547 5.27350E-002
300 1.1395 5.69750E-002
325 1.1826 5.91300E-002
350 1.1702 5.85100E-002
375 1.141 5.70500E-002